----------------------------------------------II - FINANÇAS------------------------------------------- ----- 

----------RESUMO  DIÁRIO DA TESOURARIA:- Foi  presente o resumo diário da Tesouraria, 

respeitante ao dia  98/05/05, que acusava um total de disponibilidades da importância de 

285.430.583$50 (DUZENTOS E OITENTA E CINCO MILHÕES QUATROCENTOS E 

TRINTA MIL QUINHENTOS E OITENTA E TRÊS ESCUDOS E CINQUENTA 

CENTAVOS), sendo em cofre: 716.744$50 (SETECENTOS E DEZASSEIS MIL 

SETECENTOS E QUARENTA E QUATRO ESCUDOS E CINQUENTA CENTAVOS)  e nas 

Instituições Bancárias: 284.713.839$00 (DUZENTOS E OITENTA E QUATRO MILHÕES 

SETECENTOS E TREZE MIL OITOCENTOS E TRINTA E NOVE ESCUDOS), tendo a 

Câmara Municipal tomado o devido conhecimento.----------------------------------------------------- 

----------Saíu da sala o Vereador Senhor Cláudio José dos Santos Percheiro, eleito pela 

Coligação Democrática Unitária, depois de ter apresentado uma comunicação que vai ficar

[...]

----------PAGAMENTOS.- Por maioria, com quatro votos a favor dos eleitos pelo Partido 

Socialista e duas abstenções dos eleitos pela Coligação Democrática Unitária, foram ratificados 

os despachos do Senhor  Presidente e do Senhor Vereador que o substitui, que autorizaram 

pagamentos no valor de 120.976.554$00 (CENTO E VINTE MILHÕES NOVECENTOS E 

SETENTA E SEIS MIL QUINHENTOS E CINQUENTA E QUATRO ESCUDOS),  cujas 

autorizações se encontram numeradas de dois mil a dois mil cento e noventa e oito, conforme 

competência que lhe foi conferida por deliberação tomada em reunião ordinária de sete de 

Janeiro de mil novecentos  e noventa e oito, cuja relação vai ficar arquivada no maço de

[...]

----------Entrou na sala o Vereador Senhor Cláudio José dos Santos Percheiro.--------------------- 

----------BALANCETE DOS FORNECEDORES:- Foi presente o balancete dos fornecedores, 

que vai ficar arquivado no maço de documentos respeitante à presente acta, que acusa as 

dívidas contraídas até trinta  de Abril findo, no montante de 57.535.492$50 (CINQUENTA E 

SETE MILHÕES QUINHENTOS E TRINTA E CINCO MIL QUATROCENTOS E 

NOVENTA E DOIS ESCUDOS E CINQUENTA CENTAVOS),  sendo de empreiteiros  - 

11.215.200$00 (ONZE MILHÕES DUZENTOS E QUINZE MIL E DUZENTOS ESCUDOS) 

e de fornecedores – 46.320.292$50 (QUARENTA E SEIS MILHÕES TREZENTOS E VINTE  

MIL DUZENTOS E NOVENTA E DOIS ESCUDOS E CINQUENTA CENTAVOS), tendo a 

Câmara Municipal tomado o devido conhecimento.----------------------------------------------------- 

----------COMPARTICIPAÇÃO PARA O GABINETE DE APOIO TÉCNICO DE 

GRÂNDOLA:- Foi presente uma informação elaborada pela Secção de Contabilidade, onde 

informa que o valor da comparticipação a atribuir mensalmente à Comissão de Coordenação da 

Região do Alentejo para fazer face  às despesas de funcionamento do GAT de Grândola é de 

230.000$00 (DUZENTOS E TRINTA MIL ESCUDOS) e não de 175.000$00 (CENTO E 

SETENTA E CINCO MIL ESCUDOS), conforme consta na relação de comparticipações 

aprovada em reunião ordinária realizada em 98/01/21.--------------------------------------------------

----------Depois de apreciado o assunto, a Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, 

aprovar o pagamento da comparticipação mensal no valor de 230.000$00 (DUZENTOS E 

TRINTA MIL ESCUDOS), com efeitos retroactivos ao mês de Janeiro último.------------------- 

------------------------------------III – ADMINISTR AÇÃO GERAL---------------------------------- 

----------GUARDA NACIONAL REPUBLICANA – BRIGADA TERRITORIAL Nº.3 –